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Tirsdag den 2. december 2008 (B 23) 1697 

Det er vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
12) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 23: 
Forslag til folketingsbeslutning om obligato- 
risk førstehjælp på alle folkeskolens klasse- 
trin. 
Af Leif Lahn Jensen (S) m.fl. 
(Fremsættelse 30.10.2008). 

Kl. 17:17 
Forhandling 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Forhandlingen er åbnet. Undervisningsministe-. 
ren. 

.. Kl. 17:17 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Forslagsstillerne ønsker, at der udarbejdes et ob- 
ligatorisk pensum for undervisningen i første- 
hjælp på alle klassetrin fra 0. til 10. klasse inte- 
greret i relevante fag ud over færdselslære, og at 
minimum én lærer på hver folkeskole uddannes 
som førstehjælpsins truktør. 

Det synes regeringen er unødvendigt, fordi 
førstehjælpsundervisning i dag indgår i faget 
færdselslære, som er et af folkeskolens tre obli- 
gatoriske emner på 1. til 9. klassetrin. Det er jo 
sådan med folkeskolens obligatoriske emner, at 
de gennemføres som led i undervisningen i obli- 
gatoriske fag. Målene for undervisningen i færd- 
selslære skal hermed nås inden for de timer, der 
er afsat til de obligatoriske fag. 

Førstehjælp er ikke omtalt i slut- og trinmål. 
Det indgår i ministeriets vejledende læseplan, 
men det er jo sådan, at langt, langt de fleste 
kommunalbestyrelser faktisk gør ministeriets 
vejledende læseplan bindende for undervisnin- 
gen på kommunens skoler, og det er jo svært at 
forestille sig en kommune, som tager fat i mini- 
steriets vejledende læseplan og sætter en streg 
over førstehjælp. Det tvivler jeg på at de gør. 

Det fremgår i øvrigt af ministeriets vejleden- 
de læseplan, at undervisningen på 1.-6. klasse- 
trin skal omfatte forholdsregler i forbindelse 
med tilskadekomst, herunder alarmering og før- 
stehjælp. Det fremgår også, at undervisningen 
på 7.-9. klassetrin skal omfatte forholdsregler 
ved ulykker, herunder standsning af ulykken, 

altså begrænsning af ulykken, livreddende før- 
stehjælp, tilkaldelse af hjælp og almindelig før- 
stehjælp. Endvidere fremgår det af trinmålene 
for 5. klasse i faget idræt, at eleverne skal kende 
til bjærgning og til livredning. 

Efter beslutningsforslaget skal der udarbejdes 
et obligatorisk pensum for undervisningen fra 
0. til 10. klasse, og det kan jo kun forstås på den 
måde, at det ønskes, at undervisningen i første- 
hjælp skal fylde mere i folkeskolen. Jeg forstår 
udmærket intentionerne hermed, men synes, at 
hvis man lever op til den vejledende læseplan, 
som næsten alle kommuner gør bindende, så gi- 
ver man førstehjælpen det, som førstehjælpen 
har brug for, også fordi lærerne i læreruddannel- 
sen jo faktisk får tilbudt et kursus i færdselslære, 
herunder førstehjælp. De skal have tilbudt et så- 
dant kursus. 

Førstehjælp er jo desværre ikke det eneste 
emne, som banker på folkeskolens dør. Jeg kan 
her fra det seneste par år nævne henvendelser 
vedrørende sorgbearbéjdning i skolen, mediati- 
on og konflikthåndtering i skolen, forbrugerun- 
dervisning og forbrugerforhold' i skolen, varede- 
klarationer, bæredygtig udvikling, kreditgiv" 
ning og renteberegning, dans, fiskeriets befyd- 
ning for samfundet m.v. Altså, der står mange 
uden for skolens dør og beder om, at man i sko- 
len nu husker at undervise i det og i det og i det. 
Jeg nævner det ikke for at reducere førstehjælp, 
jeg nævner det for at illustrere, at førstehjælp 
har en særstilling i forhold til alle de andre ting, 
som man også kunne ønske at skolen tog sig af. 

Hvis meningen er, at der skal bruges mere tid 
på førstehjælp, skal den tid jo tages fra noget an- 
det. Hvis meningen er, at der skal eh: ekstra time 
til om ugen, koster det 60 mio; kr. om året; altså, 
bare en time på et enkelt klassetrin koster 60 
mio. kr. om året. Og den slags prioriterings- 
spørgsmål, hvad enten det nu handler om at 
tage tid fra et andet fag eller det handler om at 
bruge ekstra penge, er jo noget, vi plejer at drøf- 
te i folkeskolens forligskreds. Derfor vil jeg op- 
fordre Socialdemokraterne til at rejse spørgsmå- 
let der, og jeg vil selvfølgelig være klar til at sæt- 
te det på dagsordenen og drøfte det på kom- 
mende møder i forligskredsen. 

Jeg kan i øvrigt oplyse, at forligskredsen også 
vil møderet forslag om, at vi som led i en igang- 
værende revision af slut- og trinmål for folke- 
skolens obligatoriske emner overvejer, hvordan 
vi inden for de gældende rammer kan styrke un- 
dervisningen i førstehjælp, f.eks. ved at indar- 
bejde førstehjælpsundervisning i målene for det 


